Σοφοῦς ἡμᾶς ἀποτελεῖ Θεός, καὶ μὲν τοι καὶ δυ-
νατοῦς δι' Ἰησοῦ ἐν ἁγίῳ Πνεύματι· Πνεῦμα γὰρ κέ-
κληται σοφίας καὶ δυνάμεως. Εἴτα πῶς ἔσται τὸ
Πνεῦμα κτιστὸν; Εἰ γὰρ τοῦτο ἀληθές, οὐδὲν, ὡς
ἔδεικε, κωλύσει νοεῖν ὅτι σοφὸς καὶ δυνατὸς ἐν κτί-
σματι ἐστὶν ὁ Θεός, καὶ πεποιημένην ἔχει τὴν ἐαυ-
τοῦ σοφίαν. Κοσμεῖ τοιγαροῦν ἡ κτίσις αὐτόν, οὐκ
αὐτὸς τὴν κτίσιν. Ἀλλὰ τοῦτο φρονεῖν ἢ λέγειν, δυσ-
σάβη· θεὸς ἄρα καὶ ἐκ Θεοῦ κατὰ φύσιν τὸ Πνεῦμα,
δι' οὗ τὴν κτίσιν σοφὸς τε καὶ δυναμὸς.

Ὁ μακάριος ἔφη Παῦλος περὶ τοῦ Ἰησοῦ· « Ὁ δὲ
Κύριος τὸ Πνεῦμά ἐστίν. » Ἐφη δὲ καὶ αὐτὸς ὁ Ἰησοῦς·
« Πνεῦμα ὁ Θεός. » Ὅτε τοίνυν τὸ Πνεῦμα τὸ
ἅγιον ποτὲ μὲν σημαίνει τὸν Πατέρα, ποτὲ δὲ καὶ
τὸν Ἰῶν, πῶς οὐκ ἐστὶν ὁμοούσιον αὐτοῖς; Οὐ γὰρ
ἐν ποιήματι Θεὸς ἐπιγινώσκειται, ὡσπερ οὐδὲ κτίσις;
ἐν φύσει θεότητος.

Εἰ μὴ ἐτέρως ἐστὶ Θεοῦ μετασχεῖν, εἰ μὴ διὰ τοῦ
ἁγίου Πνεύματος, πῶς ἀν ἔξω νοοῖτο τῆς θεότητος
τὸ Θεοῦ μετόχους ἀποτελοῦν δι' ἑαυτοῦ τοὺς ἐν οἷς
ἀν γίνονται;

Ἰσορρογὸν καὶ ἰσοσθενῆ τῷ Θεῷ τὴν κτίσιν εἰπέειν,
ἦτοι τῶν πεποιημένων ἐν, δυσσεβείας ἀπόδειξιν ἔχει
τὴν ἀνωτάτω. Ἐπειδὴ δὲ τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον τὴν
αὐτὴν ἐνέργειαν ἔχει Πατρὶ καὶ Ἰῳ, πρόδηλον ὅτι
θεὸς καὶ ἐκ Θεοῦ κατὰ φύσιν ἐστίν, ὡς ἐνεργεῖν δυ-
νάμενον τὰ Θεοῦ. Ἀπόδειξις δὲ τῶν εἰρημένων τὸ
διὰ τῆς τοῦ Παύλου φωνῆς σαφῶς εἰρημένων· « Διαί-
ρέσεις δὲ χαρισμάτων εἰσι, καὶ τὸ αὐτὸ Πνεῦμα·
καὶ διαίρέσεις διακονιῶν εἰσι, καὶ ὁ αὐτὸς Κύριος·
καὶ διαίρέσεις ἐνεργημάτων εἰσιν, ὁ δὲ αὐτὸς Θεός,
ὁ ἐνεργῶν τὰ πάντα ἐν πᾶσι. » Ζωοποιῶντος δὲ τοῦ

A Si omne quod ex nihilo ad esse productum est
servum est Creatoris, et servili conditione præ-
ditum, nos autem liberi sumus sancti Spiritus
facili participes, ipse utique secundum natu-
ram est liber. Quod si ita est, neque factus,
neque jugo subditus, ut creatura, sed natura li-
bera præditus est ac jurgi nescia.

Si cum Spiritus sanctus divina in nobis dona
operetur, ut vult (hoc enim dixit beatus Paulus¹⁾),
« Deus est qui operatur omnia in omnibus, » Deus
utique et ex Deo secundum naturam est Spiritus.

Beatus David ad omnium Salvatorem ac Deum
canit de rebus terrenis : « Emitte Spiritum tuum,
et creabuntur, et renovabis faciem terræ²⁾. » Quod
autem renovatur, ita renovatur, ut et a principio
fuit, et ejusdem est virtutis opus, principio creato,
et corruptam rem in pristinum statum revocare.
Renovat autem creaturam Spiritus, puta quam et
ipse fecit initio. Quomodo igitur creatus 661
deum est ac factus? Non enim per creaturam facta
est creatura, aut corruptionem passa per eam re-
novatur, sed per naturalem Deum. Deus ergo est,
et ex Deo secundum naturam Spiritus sanctus.

Si cuncta rerum creaturarum virtus est in Spi-
ritu oris Dei, quemadmodum David psallit³⁾, creatus
autem est Spiritus, dicant quibus ea mens est,
a quoniam etiam ipse firmatur. Et si Spiritus,
creatæ cum sit naturæ, firmat creaturam, se-
ipsam firmat creatura, Deo nullatenus indigens.
Absurdum autem illud plane dictu est cogitatu-
que. Firmamur enim a Deo per Spiritum, et
vera est Psaltes vox dicentis : « Spiritu oris ejus
omnis virtus creaturarum⁴⁾. » Deus itaque secundum
naturam, et ex Deo est Spiritus, et omnino diversæ
naturæ a creatura quæ per ipsum firmatur. Quod
autem supra creaturam est, ac diversæ a rebus
creatis naturæ, Deus utique est, ac nihil aliud.

Sapientes nos reddit, adeoque potentes etiam per
Filium in sancto Spiritu. Spiritus enim dicitur est
sapientiæ ac virtutis. Jam vero quomodo creatus
erit Spiritus? Nam si hoc verum est, nihil, ut vi-
detur, impedit quominus intelligamus sapientem
ac potentem in creatura esse Deum, et creatam ha-
bere suam sapientiam. Ornat igitur ipsum creaturam,
non ipse creaturam. Atqui hoc dicere ac sentire,
est impium. Deus igitur est, et ex Deo secundum
naturam Spiritus, per quem creaturam sapientem
reddit ac firmat.

Beatus Paulus dixit de Filio : « Dominus autem
est Spiritus⁵⁾. » Dixit autem et ipse Filius : « Spi-
ritus Deus est⁶⁾. » Cum igitur Spiritus sanctus inter-
dum significet Patrem, interdum autem et Filium :
quomodo non est ipsis consubstantialis? Non enim
in creatura Deus agnosceretur, quemadmodum neque
creatura in natura deitatis.

Si non aliter participes Dei esse possumus, quam
per sanctum Spiritum : quomodo alienus a deitate
censebitur, qui Dei participes facit per seipsum eos
in quibus est?

Æquali robore eademque cum Deo virtute præ-
ditam creaturam aut ex rebus productis unum ali-
quid dicere, summam denotat impietatem. 662
Cum autem Spiritus sanctus eandem quam Pater
et Filius operationem habeat, manifestum est Deum
et ex Deo esse secundum naturam, utpote qui ea
quæ Dei sunt operari possit. Quæ demonstrantur
vocæ Pauli clare dicentis : « Divisiones vero gratiarum
sunt, idem autem Spiritus : et divisiones mini-
strationum sunt, idem autem Dominus : et divisiones
operationum sunt, idem vero Deus, qui operatur

¹⁾ 1 Cor. xi, 6. ²⁾ Psal. ciii, 31. ³⁾ Psal. xxxii, 6. ⁴⁾ Ibid. ⁵⁾ 11 Cor. iii, 17. ⁶⁾ Joan. iv, 4.

omnia in omnibus ⁴. » Porro cum Pater vivificet, ac similiter Filius, vivificus quoque est sanctus Spiritus. Et certe beatus Paulus scribit: «Præcipio tibi coram Deo qui vivificat omnia ⁵. » Sed et Filius dixit: «Oves meæ vocem meam audiunt, et ego vitam æternam do eis ⁶. » Quod autem Spiritus etiam vivificet, docet ipse Salvator his verbis: «Caro non prædestat quidquam, Spiritus est qui vivificat. Verba quæ ego locutus sum vobis, Spiritus et vita sunt ⁷. » Paulus vero scribit: «Qui suscitavit Jesum Christum a mortuis, vivificabit et mortalia corpora vestra, per inhabitantem Spiritum ejus in vobis ⁸. » Qui ergo æqualiter cum Deo operari potest, Deus est, et ex Deo, secundum naturam.

Dominus noster Jesus Christus Judæorum populos increpans, aiebat: «Multa bona opera ostendi vobis ex Patre meo: propter quod eorum opus me lapidatis ⁹? » Rursum: «Pater in me manens, ipse facit opera ¹⁰. » Insuper fatebatur se in Spiritu Dei ejicere dæmonia ¹¹. Cum ergo Spiritus opera, Patris opera, suaque nimirum esse dicat, quomodo Spiritus creatus erit? Nam si hoc verum est, per creaturam Pater glorificatur, adeoque Filius, si per Spiritum miracula edidit. Sed hoc absurdum: Deus igitur et ex Deo secundum naturam est Spiritus, utpote adimplens opera Patris et Filii.

Beatus Paulus cultu legali præstantius esse ostendens Novum et in Christo Testamentum, dicebat: «Nam si ministerio damnationis, gloria est: multo magis abundat ministerium justitiæ in gloria ¹². » Itaque lexquidem condemnationis erat ministerium, justitiæ vero, præconium evangelicum. Sed Veteris quidem Testamenti quod condempnabat, ministri dicebant: «Hæc dicit Dominus. » Novi autem quod justificabat: «Hæc dicit Spiritus sanctus. » Num igitur ministri **663** condempnant Testamenti nobiliores sunt secundus? Illis enim ministratio fiebat Dei sermonibus, his autem, creaturæ verbis, si creatus est Spiritus sanctus. Quomodo igitur demum excellit ministratio justitiæ in gloria? Utrum enim nobilior aut præstantior est ministratio fieri Dei sermonibus, an creaturæ? At neque præstantiores neque nobiliores primi secundus. Igitur cum dicant: Hæc dicit Spiritus sanctus, etiam ipsis ministratio sit Dei sermonibus, quoniam Deus et ex Deo secundum naturam est Spiritus ejus. Nobiliorem autem esse primam secundorum ministratioem, locuples testis est Salvator ipse, dicens sanctis apostolis: «Amen, amen dico vobis, quia multi prophetæ et justi cupierunt videre quæ videtis, et non viderunt: et audire quæ auditis, et non audierunt. Vestri autem oculi beati ¹³. » «mysterium enim dispensatoris facti sunt ¹⁴, in quæ desiderant angeli prospicere ¹⁵. »

Dominus noster Jesus Christus sanctis discipulis dicebat: «Nolite cogitare quomodo aut quid loquamini, cum vos ad principes et tribualia vocabuntur aliqui; dabitur enim vobis in illa hora quid loquamini (os nimirum et sapientia); non enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri, qui loquitur in vobis ¹⁶. » Præterea beatus Paulus ait: «An experimentum quaeritis ejus, qui in me loquitur Christi ¹⁷? » Cum igitur Christo in sanctis loquente, Spiritus sit qui loquitur, quomodo creatus erit, ac non potius Deus, et ex Deo secundum naturam, utpote consubstantialis Filio, per quem et in nobis est, et loquitur?